
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e a
Portaria nº 41, de 09 de julho de 2019, e a instrução do Processo SEI-GDF nº 00370-
00000214/2021-29, resolve: DESIGNAR ALYNE REGINA DA SILVA SOUZA,
matrícula 274.988-2, para substituir BEATRIZ HELENA RAMOS PUPE, matrícula
271.368-3, Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Projetos, Obras e Meio
Ambiente, da Subsecretaria de Apoio às Áreas de Desenvolvimento Econômico, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de
17 a 26 de fevereiro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 8, de 18 de janeiro de 2021, Art 6°, II, "a", resolve: CONCEDER Abono de
Permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição previdenciária, nos termos do art.
114 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e de acordo com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, por ter contemplado os requisitos para
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, a JOSÉ BARBOSA DA
SILVA, AUXILIAR EM ASSISTÊNCIA SOCIAL, matrícula nº 01022911, a contar de
27/12/2020. Processo SEI nº 00431-00000677/2021-65.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

DESPACHO DA DIRETORA
Em 18 de fevereiro de 2021

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 75, de 04/11/2020, publicada no DODF nº 209,
de 05/11/2020, pág. 46, relativo a retificação da Promoção Funcional de KARLA
FERREIRA SINDEAUX, matrícula 278.399-1.

LARISSA CÍNTHIA DA SILVA BARRETO LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
Em consonância com o Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, fica instituída a
Comissão de Seleção destinada a processar e julgar chamamentos públicos relativos a
parcerias firmadas no âmbito desta Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF, e dá outras providências.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, de acordo com o Art. 21, Inciso VI, do
Estatuto Social aprovado pela 112ª Reunião do Conselho de Administração, em 26 de
junho de 2018, registrado na Junta Comercial do Distrito Federal, sob o nº 1082442, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e considerando o Art. 16º do Decreto nº
37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1° Instituir a Comissão de Seleção destinada a processar e julgar chamamentos
públicos relativos a parcerias firmadas no âmbito desta Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF, com a seguinte composição:
I - EDER CHAVES DOS PASSOS - Matr. 0000923-7;
II - RUBENS MUNIZ - Matr. 0000995-4;
III - DJALMA BARBOSA GONÇALVES - Matr. 0000678-5;
IV - JESSICA FERNANDES TAVARES - Matr. 0001009-X;
V - SIMONE CARVALHO DA SILVA - Matr. 0000485-5;
VI - FERNANDA MARIA MOURA VITORINO - Matr. 0001029-4;
VII - MICHELLY CAROLINE HORTMANN DA SILVA MORAIS - Matr. 0001170-3;
VIII - MEIRIANE CUNHA E SILVA - Matr. 0000388-3;
IX - JACQUELINE MORAES VIEIRA CANCELLI - Matr. 0001165-7;
X - LUCIANO MARINHO DE MORAIS - Matr. 0001042-1.
Art. 2º A Coordenação das atividades atribuídas a Comissão ficará a cargo de Luciano
Marinho de Morais - Matr. 0001042-1.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se as disposições em contrário.

WELLINGTON LUIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal e, em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de
fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO da função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Agência
Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.
Art. 2º Designar DEVANIR GARCIA DOS SANTOS para exercer a função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.
Art. 3º Dispensar VANDETE INÊS MALDANER da função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Agência
Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.
Art. 4º Designar GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO para exercer a função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
DIRETORIA EXECUTIVA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

A DIRETORA EXECUTIVA, DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, Substituta, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 38.289 de 23 de junho de 2017, c/c art. 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e Instrução Normativa nº 01 de 14 de
maio de 2014, resolve: SUSPENDER, a contar de 23 de fevereiro de 2021, por
necessidade do serviço público, as férias de LUCAS AUGUSTO DE CASTRO,
matrícula nº 274.431-7, lotado na Assessoria Jurídica, da Diretoria Executiva do Jardim
Botânico de Brasília, referente ao primeiro período do exercício 2021, marcada de 22 de
fevereiro a 03 de março de 2021, restando-lhe, deste primeiro período de 2021, o
quantitativo de 9 (nove) dias de férias a serem usufruídas em momento oportuno.

LENISE COSTA GOMES

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 26, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº. 1.813, de
30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e
consoante ao Decreto nº 39.536, de 18 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar RODOLFO SANTOS ROMANO, matrícula nº 277.783-5, Chefe do
Núcleo de Arquitetura, na condição de Agente Responsável pela Manutenção Predial
(RMP), em substituição a SAULO ROBERTO FIGUEIREDO SILVA, para compor a
Comissão de Gestão de Patrimônio Imobiliário (CGPI), nos termos do artigo 7º do
Decreto nº 39.536, de 18 de dezembro de 2018, instituída por meio da Instrução nº 8, de
8 de março de 2019, publicada no DODF nº 47, de 12 de março de 2019, página 50.
Processo SEI-GDF nº 00196-00000275/2019-21.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 36, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR LARISSA MARTINS OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 277.057-1, Assessora,
símbolo CC 08, da Diretoria de Planejamento de Programas de Qualificação, para substituir, sem
acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, MARIANA PINHEIRO
GUIMARÃES, matrícula nº 276.605-1, Diretora, símbolo CNE 07, da Diretoria de Articulação
com o Setor Produtivo, no período de 15/03/2021 a 24/03/2021, por motivo de férias
regulamentares, conforme Processo SEI 04012-00000371/2021-19.
RETIFICAR na Portaria nº 27, de 21 de janeiro de 2021, do Secretário de Estado de Trabalho,
publicada no DODF nº 15 de 22 de janeiro de 2021, página 15, o ato que tornou pública a
designação da substituição do servidor OSEIAS LOPES CONDE SOUZA, matrícula nº 276.622-
1, no âmbito da Secretaria de Estado de Trabalho. ONDE SE LÊ: “...no período de 02/12/2020 a
15/01/2020...”, LEIA-SE: “...no período de 02/12/2020 A 15/01/2021...”.

THALES MENDES FERREIRA

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o o inciso IV, do art. 4º, da Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012,
tendo em vista o Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, resolve:
Art. 1º Dar publicidade referente à substituição de LUCIANA DA SILVA BARBOSA
por ISMARA DE LIMA ROZA GOMES, para exercer a função de Presidente e
Representante Titular da Controladoria-Geral do Distrito Federal no Comitê Ficha Limpa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAULO WANDERSON MOREIRA MARTINS

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 35, TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




